

法人単位資金収支計算書

(自) 平成 30 年 4 月 1 日 (至) 平成 31 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	収入				
	介護保険事業収入	[ 65,616,254 ]	[ 65,657,928 ]	[ △ 41,674 ]	
	保育事業収入	[ 363,055,000 ]	[ 363,181,483 ]	[ △ 126,483 ]	
	受取利息配当金収入	[ 34,121 ]	[ 34,121 ]	[ 0 ]	
	その他の収入	[ 10,156,767 ]	[ 10,148,839 ]	[ 7,928 ]	
	事業活動収入計(1)	[ 438,862,142 ]	[ 439,022,371 ]	[ △ 160,229 ]	
支出	人件費支出	[ 299,330,284 ]	[ 299,279,038 ]	[ 51,246 ]	
	事業費支出	[ 51,821,464 ]	[ 51,461,876 ]	[ 359,588 ]	
	事務費支出	[ 41,736,398 ]	[ 41,432,624 ]	[ 303,774 ]	
	その他の支出	[ 780,000 ]	[ 774,720 ]	[ 5,280 ]	
	事業活動支出計(2)	[ 393,668,146 ]	[ 392,948,258 ]	[ 719,888 ]	
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	[ 45,193,996 ]	[ 46,074,113 ]	[ △ 880,117 ]	
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等補助金収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	施設整備等寄附金収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	設備資金借入金収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	固定資産売却収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	その他の施設整備等による収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
施設整備等収入計(4)	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]		
支出	設備資金借入金元金償還支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	固定資産取得支出	[ 14,224,000 ]	[ 14,205,500 ]	[ 18,500 ]	
	固定資産除却・廃棄支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	ファイナンス・リース債務の返済支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	その他の施設整備等による支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	施設整備等支出計(5)	[ 14,224,000 ]	[ 14,205,500 ]	[ 18,500 ]	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	[ △ 14,224,000 ]	[ △ 14,205,500 ]	[ △ 18,500 ]		
その他の活動による収支	収入				
	長期運営資金借入金収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	役員等長期借入金収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	長期貸付金回収収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	投資有価証券売却収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	積立資産取崩収入	[ 17,000,000 ]	[ 17,000,000 ]	[ 0 ]	
その他の活動による収入	[ 308,390 ]	[ 308,369 ]	[ 21 ]		
その他の活動収入計(7)	[ 17,308,390 ]	[ 17,308,369 ]	[ 21 ]		
支出	長期運営資金借入金元金償還支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	役員等長期借入金元金償還支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	長期貸付金支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	投資有価証券取得支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
	積立資産支出	[ 34,000,000 ]	[ 34,000,000 ]	[ 0 ]	
	その他の活動による支出	[ 13,455,500 ]	[ 13,455,500 ]	[ 0 ]	
その他の活動支出計(8)	[ 47,455,500 ]	[ 47,455,500 ]	[ 0 ]		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	[ △ 30,147,110 ]	[ △ 30,147,131 ]	[ 21 ]		
予備費支出(10)	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	[ 822,886 ]	[ 1,721,482 ]	[ △ 898,596 ]		
前期末支払資金残高(12)	157,640,843	157,640,843	0		
当期末支払資金残高(11)+(12)	[ 158,463,729 ]	[ 159,362,325 ]	[ △ 898,596 ]		

法人単位事業活動計算書

(自) 平成 30 年 4 月 1 日 (至) 平成 31 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	介護保険事業収益	[ 65,657,928 ]	[ 67,063,830 ]	[ △ 1,405,902 ]
	保育事業収益	[ 363,181,483 ]	[ 381,587,730 ]	[ △ 18,406,247 ]
	経常経費寄附金収益	[ 0 ]	[ 92,500 ]	[ △ 92,500 ]
	その他の収益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
	サービス活動収益計(1)	[ 428,839,411 ]	[ 448,744,060 ]	[ △ 19,904,649 ]
	費用			
	人件費	[ 299,634,268 ]	[ 309,252,432 ]	[ △ 9,618,164 ]
	事業費	[ 51,461,876 ]	[ 52,921,417 ]	[ △ 1,459,541 ]
	事務費	[ 41,432,624 ]	[ 43,778,450 ]	[ △ 2,345,826 ]
減価償却費	[ 15,053,171 ]	[ 15,596,599 ]	[ △ 543,428 ]	
国庫補助金等特別積立金取崩額	[ △ 3,646,830 ]	[ △ 4,022,486 ]	[ 375,656 ]	
サービス活動費用計(2)	[ 403,935,109 ]	[ 417,526,412 ]	[ △ 13,591,303 ]	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	[ 24,904,302 ]	[ 31,217,648 ]	[ △ 6,313,346 ]	
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	[ 34,121 ]	[ 28,300 ]	[ 5,821 ]
	有価証券売却益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
	投資有価証券売却益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
	積立資産評価益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
	その他のサービス活動外収益	[ 10,148,839 ]	[ 3,312,071 ]	[ 6,836,768 ]
	サービス活動外収益計(4)	[ 10,182,960 ]	[ 3,340,371 ]	[ 6,842,589 ]
	費用			
	有価証券売却損	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
	投資有価証券売却損	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
積立資産評価損	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	
その他のサービス活動外費用	[ 774,720 ]	[ 1,395,428 ]	[ △ 620,708 ]	
サービス活動外費用計(5)	[ 774,720 ]	[ 1,395,428 ]	[ △ 620,708 ]	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	[ 9,408,240 ]	[ 1,944,943 ]	[ 7,463,297 ]	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	[ 34,312,542 ]	[ 33,162,591 ]	[ 1,149,951 ]	
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
	施設整備等寄附金収益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
	固定資産売却益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
	特別収益計(8)	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
	費用			
	基本金組入額	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
	固定資産売却損・処分損	[ 7 ]	[ 9 ]	[ △ 2 ]
	国庫補助金等特別積立金積立額	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
	その他の特別損失	[ 13,455,500 ]	[ 0 ]	[ 13,455,500 ]
特別費用計(9)	[ 13,455,507 ]	[ 9 ]	[ 13,455,498 ]	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	[ △ 13,455,507 ]	[ △ 9 ]	[ △ 13,455,498 ]	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	[ 20,857,035 ]	[ 33,162,582 ]	[ △ 12,305,547 ]	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	[ 124,909,947 ]	[ 121,747,365 ]	[ 3,162,582 ]
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	[ 145,766,982 ]	[ 154,909,947 ]	[ △ 9,142,965 ]
	基本金取崩額(14)	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
	その他の積立金取崩額(15)	[ 17,000,000 ]	[ 0 ]	[ 17,000,000 ]
	その他の積立金積立額(16)	[ 34,000,000 ]	[ 30,000,000 ]	[ 4,000,000 ]
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	[ 128,766,982 ]	[ 124,909,947 ]	[ 3,857,035 ]

法人単位貸借対照表

平成 31 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	[ 179,150,838 ]	[ 181,527,256 ]	[ Δ 2,376,418 ]	流動負債	[ 30,308,290 ]	[ 34,050,960 ]	[ Δ 3,742,670 ]
現金預金	147,369,026	144,469,635	2,899,391	事業未払金	12,196,747	13,135,091	Δ 938,344
事業未収金	24,696,016	28,291,630	Δ 3,595,614	その他の未払金	0	1,630,000	Δ 1,630,000
未収補助金	6,431,778	8,207,924	Δ 1,776,146	未払費用	50,000	50,000	0
未収収益	20,000	13,000	7,000	預り金	2,778,830	3,622,134	Δ 843,304
立替金	121,389	32,438	88,951	職員預り金	4,762,936	5,449,188	Δ 686,252
前払費用	512,629	512,629	0	貸与引当金	10,519,777	10,164,547	355,230
固定資産	[ 903,847,484 ]	[ 887,803,531 ]	[ 15,843,953 ]	固定負債	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
基本財産	[ 486,920,298 ]	[ 496,283,271 ]	[ Δ 9,362,973 ]	負債の部合計	[ 30,308,290 ]	[ 34,050,960 ]	[ Δ 3,742,670 ]
土地	341,339,700	341,339,700	0	純 資 産 の 部			
建物	145,580,598	154,943,571	Δ 9,362,973	基本金	[ 482,996,956 ]	[ 482,996,956 ]	[ 0 ]
その他の固定資産	[ 416,727,186 ]	[ 391,520,260 ]	[ 25,206,926 ]	基本金	482,996,956	482,996,956	0
建物	1,368,869	1,506,950	Δ 138,081	国庫補助金等特別積立金	[ 55,726,094 ]	[ 59,372,924 ]	[ Δ 3,646,830 ]
構築物	8,804,797	7,447,753	1,357,044	その他の積立金	[ 385,000,000 ]	[ 368,000,000 ]	[ 17,000,000 ]
車両運搬具	966,724	1,752,128	Δ 785,404	人件費積立金	33,000,000	50,000,000	Δ 17,000,000
器具及び備品	8,269,036	10,476,420	Δ 2,207,384	修繕積立金	34,000,000	34,000,000	0
建設仮勘定	10,733,000	0	10,733,000	保育所施設・設備整備積立金	318,000,000	284,000,000	34,000,000
ソフトウェア	1,294,650	1,738,530	Δ 443,880	次期繰越活動増減差額	[ 128,766,982 ]	[ 124,909,947 ]	[ 3,857,035 ]
人件費積立資産	33,000,000	50,000,000	Δ 17,000,000	(うち当期活動増減差額)	20,857,035	33,162,582	Δ 12,305,547
修繕積立資産	34,000,000	34,000,000	0	純資産の部合計	[ 1,052,490,032 ]	[ 1,035,279,827 ]	[ 17,210,205 ]
保育所施設・設備整備積立資産	318,000,000	284,000,000	34,000,000				
差入保証金	66,000	66,000	0				
長期前払費用	179,890	488,259	Δ 308,369				
その他の固定資産	44,220	44,220	0				
資産の部合計	1,082,798,322	1,069,330,787	13,467,535	負債及び純資産の部合計	1,082,798,322	1,069,330,787	13,467,535

# 財 産 目 録

平成 31 年 3 月 31 日現在

社会福祉法人 あけぼの会

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
<b>I 資産の部</b>						
<b>1 流動資産</b>						
現金預金						
現金	現金手許有高	—	運転資金として	—	—	268,217
普通預金	南都銀行本店営業部他	—	運転資金として	—	—	147,100,809
小計						147,369,026
事業未収金	国民健康保険団体連合会他	—	2.3月分介護報酬収入他	—	—	24,696,016
未収補助金	奈良市他	—	民間保育所運営費補助金他	—	—	6,431,778
未収収益	保護者	—	駐車場代	—	—	20,000
立替金	利用者	—	3月分他	—	—	121,389
前払費用	事務所家賃他	—	4月分他	—	—	512,629
流動資産合計						179,150,838
<b>2 固定資産</b>						
<b>(1) 基本財産</b>						
土地	(みのり保育園拠点)奈良市高畑町711番1 372.52㎡他	—	第2種社会福祉事業である、保育所に使用している	—	—	99,880,800
	(いずみ保育園拠点)大和郡山市泉原町1番4号 1276.77㎡	—	第2種社会福祉事業である、保育所に使用している	—	—	88,500,000
	(桃の木保育園拠点)奈良市白毫寺町208番他	—	第2種社会福祉事業である、保育所に使用している	—	—	41,272,000
	(やすらぎポート拠点)奈良市白毫寺町111番4他	—	第2種社会福祉事業である、老人デイサービスセンターに使用している	—	—	21,600,500
	(平群の里拠点)生駒郡平群町大字福貴1354番11 1020㎡	—	第2種社会福祉事業である、老人デイサービスセンター、認知症対応型老人共同生活援助事業に使用している	—	—	90,086,400
小計						341,339,700
建物	(みのり保育園拠点)奈良市高畑町653番地1他 366.82㎡	1973年度	第2種社会福祉事業である、保育所に使用している	66,427,038	35,749,683	30,677,355
	(みのり保育園拠点)奈良市高畑町711番地1他 508.23㎡	1975年度	第2種社会福祉事業である、保育所に使用している	78,434,042	62,892,303	15,541,739
	(みのり保育園拠点)奈良市高畑町711番6 41.64㎡	2000年度	第2種社会福祉事業である、保育所に使用している	1,400,000	1,399,999	1
	(いずみ保育園拠点)大和郡山市泉原町1番地4 750.16㎡	1977年度	第2種社会福祉事業である、保育所に使用している	113,745,150	92,873,884	20,871,266
	(桃の木保育園拠点)奈良市白毫寺町208番地他 229.84㎡	1991年度	第2種社会福祉事業である、保育所に使用している	77,001,000	59,387,976	17,613,024
	(やすらぎポート拠点)奈良市白毫寺町111番地4他 184.5㎡	1993年度	第2種社会福祉事業である、老人デイサービスセンターに使用している	41,822,000	20,977,900	20,844,100
	(平群の里拠点)生駒郡平群町大字福貴1354番地11 474.77㎡	2001年度	第2種社会福祉事業である、老人デイサービスセンター、認知症対応型老人共同生活援助事業に使用している	102,288,079	62,254,966	40,033,113
小計						145,580,598
基本財産合計						486,920,298
<b>(2) その他の固定資産</b>						
建物	(みのり保育園拠点)屋上プール周辺工事	2005年度	第2種社会福祉事業である、保育所に使用している	1,560,000	624,546	935,454
	(みのり保育園拠点)倉庫	2009年度	第2種社会福祉事業である、保育所に使用している	999,200	635,987	363,213
	(桃の木保育園拠点)床暖房工事	2006年度	第2種社会福祉事業である、保育所に使用している	1,170,000	1,099,798	70,202
小計						1,368,869

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得 年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
構築物	門他	—	第2種社会福祉事業に使用している	15,677,496	6,872,698	8,804,797
車輛運搬具	スバルサンバーパン他3台	—	デイサービス利用者送迎用	6,990,338	6,023,615	966,723
	スズキアルト1台	—	ケアマネージャー職員移動用	41,624	41,623	1
			小計			966,724
器具及び備品	ピアノ他	—	保育教材他	56,324,564	48,055,528	8,269,036
建設仮勘定	いずみ保育園	—	移転用地手付金	—	—	10,733,000
ソフトウェア	保育支援システム他	—	園児管理ソフト他	2,792,700	1,498,050	1,294,650
人件費積立資産	南都銀行本店営業部定期預金他	—	将来における人件費に充当する ために積み立てている預金	—	—	33,000,000
修繕積立資産	南都銀行本店営業部定期預金他	—	将来における修繕の目的のため に積み立てている預金	—	—	34,000,000
保育所施設・設備整備積立資産	南都銀行本店営業部定期預金他	—	将来における施設整備の目的の ために積み立てている預金	—	—	318,000,000
差入保証金	事務所駐車場	—	敷金	—	—	66,000
長期前払費用	あいおいニッセイ同和損保	—	火災保険料	—	—	179,890
その他の固定資産	車輛	—	リサイクル預託金	—	—	44,220
	その他の固定資産合計					416,727,186
	固定資産合計					903,647,484
	資産合計					1,082,798,322
II 負債の部						
1 流動負債						
事業未払金	3月分社会保険料他	—		—	—	12,196,747
未払費用	3月分駐車場代	—		—	—	60,000
預り金	3月分他施設住民税他	—		—	—	2,778,830
職員預り金	3月分社会保険料他	—		—	—	4,762,936
賞与引当金	夏季賞与当期帰属支給対象期間分	—		—	—	10,519,777
	流動負債合計					30,308,290
	負債合計					30,308,290
	差引純資産					1,052,490,032